» Et quia dampna monaehorum non relaxantur omnino, sed pro 
pacis stabilitate in respectum ponuntur, debent hic ascribi ut memo-
riter i^etineatur. Rapuit ig^itur de Ghildi^erio Gaufridus vicecomes xvu 
libras, sed de his reddidit x modios avene pro centum solidis, et xii 
libre remanserunt. Filins vero ejus Hug-o de Monluiser rapuit xxx novem 
modios annone, que annona plus quam XLIIII valebat libras, et vu boves 
arantes plus quam ix libras valentes, et xx solidos denariorum. Demum 
ambo fîlii ejus Hug-o et Pag'anus habuerunt de animalibus monaeho-
rum que vendiderunt XLIIII libras, Hug-o videlicet xi de bobus Yronii 
et XIII de bobus Gui^gitum-Ermeng^ardis ; Pag-anus vero frater ejus 
XX libras de quodam fratre monaehorum, Rog-erio Barbato, quem 
redemit et cujus bidentes abstulit, et fenum de Risu-Bovis. » 

[Gart. de Tiron, f° 31 v . ) 

GGLXX. 

Lettre de l'abbé de Tiron à l'évêqiie du Mans pour lui r 
les privilèges de l'abbaye. 

(1145.) 

« G[u i l l e lmo] , Cenomannensium, Dei gratia, episcopo (^), karissimo patri 
dominoque SUD, sincera di apud diligendo, frater G [uillel-
n i u s ] , Tyronensis ecclesie minister indignus, totusque conventus, discretionis 
prem judicio et justicie corrosores potestatis arcere magiste-
rio : Paternitatis vestre auribus certum sit, dilectissime, ecclesiam nostram in 
omni episcopatu, in omni loco, ab exordio religionis nostre , servientes sucs et 
quicumque de propria mensa fuerunt hucusque, absque parrochiali consuetu-
dine, quiete et in pace possedisse, Dei gratia et' benefactorum nostrorum cle-
menti diligentia, pro sancte religionis reverentia. Prêter hujusmodi gratuitam 
libertatem ad confutandam invidorum hostilem altercationem apostolicis m u -

(1) Guillaume do Passavant, évêquo du Mans, de M42 à 1186. 
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nimur presidiis, fulcimur privilegiis, hune modum habentibus, pro talibus in-
commodis et repentinis casibus : « Sane laborum vestrorum quos propriis 
« manibus aut sumptibus colit is , sive de nutrimeiitis vestrorum aninialium 
» décimas vel de propria mensa parrochialia nullus a vobis exigere présumât. » 
Accidit tamen in preterito anno ut sacerdos quidam de Carnotensi episcopatu, 
nimia levitate ductus, ad dominum papam contra nos appellationem faceret 
et ad diem statutuni cuni episcopo Aurelianensi R o m a m pergeret ( ' ) , cum 
episcopus Carnotensis ipsum secum ire non permitteret. Q u i , Dei gratia, 
et laborem perdidit et impensas, vacuus etiam et sine honore , cum magno 
dedecore et derisionis exclamatione, reversus est , sicut uterque episcopus testis 
adest. Ad hoc iterum spectat quod bone memorie G[aufr idus] , Carnotensis 
episcopus, dum apostolice sedis legatione fungeretur, hos latratus futuros esse 
previdens, inter cetera que nobis pro conservanda quiete et providitet scripsit, 
quod hic subscribitur edixit : et Juste pastoralitatis officium esse cognoscitur, 
)) cum is qui curam habet regiminis in administratione pacis plebibus a Do-
)) mine sibi commissis sollicite providet universis ; cum vero omnibus qui Christi 
)) nomine insigniti sunt necessarium sit pacis b o n u m , illud precipue convenit 
» qui ex mutue dilectionis exhibitione discipuli veritatis ab omnibus agnoscun-
)) tur. Ne igitur inter Tyronenses monachos karissimos fratres nostros et lega-
)) tionis nostre episcopos vel presbiteros, pro decimis et aliis ecclesie beneficiis 
« nascatur aliquando discordia, ego G[aufr idus] , Dei gratia, Carnotensis epis-